
DETERMINAZIONE
n. 52 del 06/02/2023

Oggetto:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONTRATTO  DI  REGOLAMENTAZIONE  DELL'USO  
DELL'IMMOBILE  DELLA  CASA  RESIDENZA  PER  ANZIANI  "CASA  GENEROSA"  E  DEI  BENI  
MOBILI IN ESSO CUSTODITI. MODIFICA E SOSTITUISCE DETERMINA N. 24 DEL 13/01/2023.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA  la Determinazione n.  235del  28.06.2019 avente ad oggetto “APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONTRATTO DI REGOLAMENTAZIONE DELL’USO DELL’IMMOBILE DELLA CASA RESIDENZA PER ANZIANI 
“CASA GENEROSA” E DEI BENI MOBILI IN ESSO CUSTODITI”;

VISTA la determina n. 24 del 13/01/2023 che nello schema di contratto allegato riportava un refuso che è  
necessario eliminare;

ATTESO che il contratto di regolamentazione dell’immobile di cui sopra, stipulato in data 8.7.2019 rep.n.5390 
è scaduto il 31/12/2019;

VISTO l’atto  di  concessione  dell’accreditamento  definitivo,  Determinazione  n.  1760  del  19/12/2019  del 
Comune di Cento, rilasciato dal Comune di Cento in favore di Cidas Soc. Coop. a R.L. Sociale Onlus di  
Copparo (Fe) per la Casa Residenza per Anziani “Casa Generosa” di Vigarano Mainarda per n. 34 posti 
accreditati con scadenza al 31/12/2024;

RICHIAMATA la Determinazione n. 423 del 19.12.2019 del Capo Settore Servizi alla Persona Sociali e Sanitari 
con cui si è recepito quanto disposto con la Determinazione dirigenziale del Comune di Cento n. 1760 del  
19.12.2019  Provvedimento di rilascio dell’accreditamento definitivo per il  servizio di Casa Residenza per 
Anziani “Casa Generosa “ di Vigarano Mainarda (FE), ossia:

- di concedere, in favore di CIDAS Soc. Coop. a.R.L. Sociale Onlus l’accreditamento definitivo del servizio di  
Casa  Residenza  per  Anziani  C.R.A.  “Casa  Generosa”  che  si  svolge  presso  la  struttura  sita  in  Vigarano 
Mainarda (Fe) in Via Gutemberg n. 9;

- di addivenire alla stipula del conseguente Contratto di Regolamentazione dell’Uso dell’Immobile della Casa  
Residenza per Anziani Servizio “Casa Generosa” e dei beni mobili in esso custoditi;

-  di  specificare  che l’accreditamento  definitivo  è  rilasciato  dal  1  gennaio  2020 per  34  posti  nella  Casa  
Residenza per Anziani CRA con durata di anni 5 e cioè sino al 31/12/2024;

ATTESO  che  si  rende  pertanto  necessaria  la  stipula  di  nuovo  Contratto  di  Regolamentazione  dell’Uso 
dell’Immobile della Casa Residenza per Anziani Servizio “Casa Generosa” e dei beni mobili in esso custoditi, 
per il periodo 1.1.2020 – 31.12.2024;

RITENUTO pertanto  di  approvare  lo  schema di  contratto  di  cui  sopra,  allegato  al  presente  atto  di  cui 
costituisce parte integrante e sostanziale;

Determ. n. 52 del 06/02/2023 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



DATO ATTO che  l’importo  da  rimborsare  al  Comune  di  Vigarano  Mainarda  da  parte  di  CIDAS  per  la 
concessione d’uso dell’immobile di che trattasi verrà introitato nell’apposito capitolo di bilancio dell’ente;
VERIFICATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL;

VISTE le vigenti disposizioni in materia;

DETERMINA

1. - di dare atto di quanto in premessa esposto e che qui intendesi integralmente riportato;
2. di sostituire la detremina n. 24 del 13/01/2023 con la presente;
3.  di approvare lo schema di contratto di regolamentazione dell’uso dell’immobile della Casa Residenza 
per Anziani “Casa Generosa” e dei beni mobili in esso custoditi, allegato al presente atto di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale;
4. - di dare atto che il contratto di cui sopra avrà durata dal 1.7.2019 al 31.12.2019 e che potrà peraltro 
essere oggetto di oggetto di aggiornamento qualora la Regione Emilia Romagna definisca il sistema di 
remunerazione valevole per l’accreditamento definitivo;

5. di dare atto che l’importo da rimborsare al Comune di Vigarano Mainarda da parte di CIDAS per la  
concessione d’uso dell’immobile di che trattasi verrà introitato nell’apposito capitolo di bilancio dell’ente;

6. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione 
del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 52 del 06/02/2023 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



ELENCO ARREDI  RESIDENZA PER ANZIANI "CASA GENEROSA"
INGRESSO

N. 2   PORTA ABITI

N. 1   TAVOLINO DI LEGNO

RECEPTION

N. 1   DATTILO CON CASSETTO

N. 1   DATTILO 

N. 1   ARMADIO  5 ANTE CON VETRO CENTRALE

N. 2   POLTRONE DI COLORE ARANCIO

N. 1   MOBILE BASSO  CON 4 CASSETTI

SPOGLIATOIO OPERATORI DOMICILIARI

N.2  ARMADI A 4 ANTE

CORRIDOIO

N. 9  SEDIE IN PLASTICA

N.2  TAVOLINI IN PLASTICA

N. 6  POLTRONCINE DA ATTESA BORDEAUX

N. 2  DIVANI A TRE POSTI

N. 1  DIVANO A DUE POSTI

INFERMERIA

N. 1  SCHEDARIO

N. 1  FRIGORIFERO

N. 2   CARRELLI

N. 1   CARRELLO TERAPIA

N. 3   ARMADI PORTAFARMACI

N. 2  ARMADI PER PRESIDI SANITARI

N. 1  ARMADIO PER MODULISTICA SANITARIA

N. 1  LETTINO

N. 1  SCRIVANIA

N. 3  CASSETTIERE

N. 1  LAMPADA

N. 1  SGABELLO A DUE GRADINI

N. 1  POLTRONA DA SCRIVANIA

N. 3  SEDIE

N. 2  PORTARIFIUTI

N. 2  LAVANDINI

N. 2  SPECCHI A MURO

N. 2  ASTE PORTA FLEBO

AMBULATORIO PODOLOGO E PARRUCCHIERA

N. 1  DATTILO

N.  1  LAVATESTA

N.  1  LAVANDINO

N. 1  SPECCHIO A MURO

N. 1  APPENDIABITI

N. 1  SEDIA

copia informatica per consultazione



SPOGLIATOIO OPERATORI

N. 30  ARMADI

N. 3  LAVANDINI

N. 3  SPECCHI A MURO

N. 3  PORTARIFIUTI

N. 3  SEDIE

N. 1 MENSOLA

N. 2  ATTACCAPANNI

N. 1  TAVOLINO

GUARDIOLA

N. 1   SCRIVANIA

N. 1  POLTRONA

N. 1  ARMADIO A 4 ANTE

N. 1  ATTACCAPANNI

N. 1  FRIGORIFERO

N. 1  TAVOLINO

N. 1  SEDIA

SALA DA PRANZO

N. 22  TAVOLI

N. 40 SEDIE

N. 5   POLTRONE BLU

N.  2 ARMADI

N. 1 POLTONA A TRE POSTI BLU

CUCINA

N. 1  LAVELLO DOPPIO

N. 2  TAVOLI DA LAVORO

N. 1  LAVASTOVIGLE

N. 2  CREDENZE

N. 2  FRIGORIFERI

N. 1  MUCCA (DISTRIBUTORE COLAZIONI)

N. 1  SCALDAVIVANDE

N. 5  CARRELLI

N. 1  PORTARIFIUTI

N.  1 TAVOLINO

N. 1 SGABELLO A DUE GRADINI

N. 2  SCAFFALATURE IN METALLO (DISPENSA)

BAGNO ATTREZZATO PIANO TERRA

N. 1  ARMADIO IN METALLO DUE ANTE

N. 1  BOX DOCCIA

N. 1  SEDIA

N.  1 SOLLEVATORE (MARCA SARITA)

N. 1  TAVOLINO

N. 1  COMODA

N. 2  MENSOLE

N. 1  LAVANDINO

N. 1  SPECCHIO A MURO

copia informatica per consultazione



N. 1  PORTARIFIUTI

N. 1  BILANCIA PESA PERSONE

BAGNO ATTREZZATO 1 PIANO

N. 1  VASCA

N. 1  BARELLA DOCCIA

N. 1  ARMADIO

N. 1  COMODA

N. 1 LAVANDINO

N. 1 SPECCHIO A MURO

RIPOSTIGLIO PIANO TERRA

N. 2  LAVAPADELLE

SALA POLIVALENTE PRIMO PIANO

N. 6  TAVOLI

N. 4  POLTRONE BLU

N. 2  ARMADI 5 ANTE

N. 1  ARMADIO 6 ANTE

N. 1  ARMADIO 4 ANTE

N. 1  ARMADIO 2 ANTE

N. 1 LIBRERIA CON SCAFFALATURA E CASSETTI

GUARDAROBA PIANO TERRA

N. 4  ARMADI IN METALLO

N. 1  CARRELLO

N. 1  SCALA

RIPOSTIGLIO DEPOSITO PIANO TERRA

N. 1  TAVOLINO

N. 1  ARMADIO

N. 2  SOLLEVATORI ( MARCA  MOVIE E MAXI TWIN)

N. 1  SOLLEVATORE ATTIVO

DEPOSITO BIANCHERIA SPORCA

N. 1  ARMADIO 2 ANTE

N. 1  CARRELLO

CAMERA ARDENTE

N. 2  PARAVENTI

N. 1 BARELLA PORTA SALMA

CHIESA

N. 1  TAVOLO (ALTARE)

N. 20  SEDIE

N. 1  APPENDIABITI

PALESTRA

N. 1  LETTINO

N. 1 PARALLELE

copia informatica per consultazione



N. 5  CYCLETTE

N. 1  SALI E SCENDI

N. 1  STANDING

N. 1  PEDALIERA

N. 2  SGABELLI

N. 1  ARMADIO

N. 1  SCRIVANIA

N. 1  MOBILETTO

N. 1  PANCHINA

N. 1  TAVOLINO

UFFICIO R.A.A.

N. 1  DATTILO

N. 1  SCRIVANIA

N. 1  POLTRONA

N. 1 ARMADIO 4 ANTE

N. 1  MOBILE BASSO  DUE ANTE PIU' CASSETTI

N. 2  CASSETTIERE

N. 1  ARMADIO METALLO  DUE ANTE

CAMERE DA LETTO SINGOLE (N.8)

N. 8  LETTI AD ALZATA ELETTRICA  DI CUI 5 TIPO ALZHIMER

N. 8 MATERASSI ANTIDECUBITO

N. 8  COMODINI

N. 8  ARMADI

N. 8  TAVOLINI

N. 8  SEDIE

CAMERE DA LETTO DOPPIE (N.16)

N. 32  LETTI AD ALZATA ELETTRICA

N. 32  COMODINI

N.  32  ARMADI

N. 32  MATERASSI ANTIDECUBITO

RIPOSTIGLIO

N. 40  TAVOLINI SERVITORI

BAGNO ATTREZZATO PIANOTERRA EX UFFICIO SERVIZI ALLA PERSONA

N. 1  DOCCIA SENZA BOX

N. 1 LAVANDINO

N. 1 SPECCHIO A MURO

N. 1 WATER

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



                                                 ESENTE DALL’IMPOSTA DI BOLLO  
                                                                      EX ART. 27 Bis TABELLA ALL.B 
                                                                      AL DRP 26.10.72 N. 642 
                          

REPUBBLICA ITALIANA 

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 

PROVINCIA DI FERRARA 

         Rep 

CONTRATTO DI REGOLAMENTAZIONE DELL’USO DELL’IMMOBILE DELLA CASA 

RESIDENZA PER ANZIANI “CASA GENEROSA” DI VIGARANO MAINARDA E DEI 

BENI MOBILI IN ESSO CUSTODITI 

          Rep.    

L'anno duemilaventidue addì                     del mese di                 in 

VIGARANO MAINARDA e nella Casa Comunale, 

TRA 

- il dott.ssa Barbi Monica, nata a Mirandola il 17.06.1979, domiciliata 

per la carica in Vigarano Mainarda – via Municipio n.1 – Capo Settore 

Servizi alla Persona Sociali e Sanitari del Comune di Vigarano 

Mainarda, il quale dichiara di agire in nome, per conto e nell’interesse 

dello stesso Comune di Vigarano Mainarda, che rappresenta ai sensi 

del vigente Statuto Comunale, C.F. 00289820383, in prosieguo 

chiamato “Comune”; 

E 

- Sig. Daniele Bertarelli nato a Jolanda di Savoia (FE) il 21.08.1958,  

codice fiscale BRTDNL58H21E320Q, e residente in Copparo (FE)  in 

Via Vicolo della Pace n. 13, in qualità di Legale Rappresentante e 

Presidente dell’impresa CIDAS Società Coop. Sociale a.r.l. Impresa 

sociale a r.l. con sede in Via Bologna n. 389,  cod. fiscale e p. IVA 

00463980383, iscritta alla C.C.I.A.A. di Ferrara al n. 00463980383, 

copia informatica per consultazione



                                                 ESENTE DALL’IMPOSTA DI BOLLO  
                                                                      EX ART. 27 Bis TABELLA ALL.B 
                                                                      AL DRP 26.10.72 N. 642 
                          

data iscrizione 19/2/1996, R.E.A. n. 105197 del 24/10/1979,  

Le parti comparenti 

PREMETTONO 

che l’immobile sede della Casa Residenza per Anziani “Casa 

Generosa” sito in Via Gutenberg n. 9 è di proprietà di “Fondazione 

Casa Generosa” sita in Vigarano Mainarda (FE), via Roma n. 34; 

che la "Fondazione Casa Generosa" ha donato e trasferito al Comune 

di Vigarano Mainarda che ha accettato ed acquisito il diritto 

intrasferibile di usufrutto costituito per anni 20 (venti) a decorrere dal 

23/12/2010 sull’immobile sede della casa residenza per anziani: 

“Complesso immobiliare, con tutto il mobilio oggi esistente, le 

attrezzature installate ed i beni strumentali funzionali all'esercizio 

dell'attività in esso corrente, destinato all'accoglienza delle persone 

anziane in comune di Vigarano Mainarda, via Johann Gutenberg n. 9, 

censito al N.C.E.U. - foglio 29 con i mappali: 

1838/1 - P.T.-1 - cat. B1 - cl. U - metri cubi 8.940 - R.C. Euro 7.849,14; 

1838/2 - P.T. - cat. A3 - cl. 2 - vani 4 - R.C. Euro 340,86; 

1838/3 - area urbana di mq. 450; 

1838/5 - ente comune ai subalterni 1 - 2 - 3 del mappale 1838.- Al 

N.C.T. - P.S. 1 - foglio 29 il mappale 1838 di Ha. 1.10.99, individua 

l'intera area coperta e scoperta; 

la "Fondazione Casa Generosa" ha espressamente escluso dalla 

donazione il lastrico solare posto sul tetto del fabbricato, censito al 

N.C.E.U. di Vigarano Mainarda al foglio 29 con il mappale 1838/6, 

nonché l'area di terreno censita al N.C.T. - foglio 29 con il mappale 

copia informatica per consultazione



                                                 ESENTE DALL’IMPOSTA DI BOLLO  
                                                                      EX ART. 27 Bis TABELLA ALL.B 
                                                                      AL DRP 26.10.72 N. 642 
                          

2053 di mq. 4989; 

-che il Comune di Vigarano Mainarda si è impegnato a garantire, nel 

complesso concesso in godimento, l’attività di Casa Residenza per 

Anziani; 

- che il diritto di usufrutto donato è pertanto intrasferibile, ben potendo 

però il Comune donatario avvalersi di cooperative che ritenga idonee 

ai fini della gestione di tale attività di utilità sociale, ferma la 

responsabilità del Comune usufruttuario nei confronti della Fondazione 

nuda proprietaria; 

- che qualora il soggetto produttore del servizio accreditato eroghi 

prestazioni all’interno di un immobile di proprietà pubblica deve essere 

definita la regolamentazione dell’uso dell’immobile pubblico con 

l’eventuale disciplina degli oneri di messa a norma e di manutenzione 

in capo al soggetto produttore privato; 

VISTO l’atto di concessione dell’accreditamento definitivo, 

Determinazione n. 1803 del 29/12/2014 del Comune di Cento, 

rilasciato dal Comune di Cento in favore di Cidas Soc. Coop. a R.L. 

Sociale Onlus di Copparo (Fe) per la Casa Residenza per Anziani 

“Casa Generosa” di Vigarano Mainarda per n. 34 posti accreditati con 

scadenza al 31/12/2019; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 459 del 30.12.2014 del Capo 

Settore Servizi alla Persona Sociali e Sanitari con cui si è recepito 

quanto disposto con la Determinazione dirigenziale del Comune di 

Cento n. 1803 del 29.12.2014 “Provvedimento di rilascio 

dell’accreditamento definitivo per il servizio di Casa Residenza per 

copia informatica per consultazione



                                                 ESENTE DALL’IMPOSTA DI BOLLO  
                                                                      EX ART. 27 Bis TABELLA ALL.B 
                                                                      AL DRP 26.10.72 N. 642 
                          

Anziani “Casa Generosa “ di Vigarano Mainarda (FE), ossia: 

- di concedere, in favore di CIDAS Soc. Coop. a.R.L. Sociale Impresa 

sociale l’accreditamento definitivo del servizio di Casa Residenza per 

Anziani C.R.A. “Casa Generosa” che si svolge presso la struttura sita 

in Vigarano Mainarda (FE) in Via Gutemberg n. 9;  

- di addivenire alla stipula del conseguente Contratto di 

Regolamentazione dell’Uso dell’Immobile della Casa Residenza per 

Anziani Servizio “Casa Generosa” e dei beni mobili in esso custoditi; 

- di specificare che l’accreditamento definitivo è rilasciato dal 1° 

gennaio 2015 per 34 posti nella Casa Residenza per Anziani CRA con 

durata di anni 5 e cioè sino al 31/12/2019;  

RICHIAMATA la Determinazione n.489 del 6.12.2016 avente ad 

oggetto “Verifica quadriennale della permanenza dei requisiti per il 

funzionamento della casa residenza per anziani non autosufficienti 

Casa Generosa di Vigarano Mainarda – Conferma autorizzazione al 

funzionamento”;  

-che con determinazione n. 1760 del 17/12/2019 si è provveduto a 

rinnovare l’accreditamento del servizio di Casa residenza Anziani 

“Casa Generosa dal 01 gennaio 2020 al 31 dicembre 2024; 

DATO atto che relativamente agli anni 2020, 2021 e fino al 31  31 

gennaio 2023 è da intendersi tacitamente rinnovato il Contratto rep. 

5380 del 08.07.2019;  

RICHIAMATA la Determinazione n.     del            di approvazione dello 

schema di regolamentazione dell’uso dell’immobile della casa 

residenza per anziani “Casa Generosa” di Vigarano Mainarda e dei 

copia informatica per consultazione



                                                 ESENTE DALL’IMPOSTA DI BOLLO  
                                                                      EX ART. 27 Bis TABELLA ALL.B 
                                                                      AL DRP 26.10.72 N. 642 
                          

beni mobili in esso custoditi, per il periodo 1.2.2023 -31.12.2024;  

TUTTO CIO’ PREMESSO 

tra le parti sopra costituite si conviene e si stipula quanto segue: 

I contraenti dichiarano di riconoscere e confermare la premessa 

narrativa come parte integrante del presente atto. 

Il Comune di Vigarano Mainarda, come sopra rappresentato, 

regolamenta la concessione dell’uso da parte della ditta CIDAS 

Società Coop. Sociale a.r.l. (come sopra costituita, che accetta) 

dell’immobile sede della Casa Residenza per Anziani (CRA) sita in Via 

Gutenberg  n. 9, 44049 Vigarano Mainarda (Fe) catastalmente 

individuato come in premessa specificato,e delle relative pertinenze e 

dei beni mobili, degli arredi e degli allestimenti all’interno degli stessi 

ospitati,il tutto come da rispettiva planimetria e inventario allegati 

materialmente al presente contratto a farne parte integrante e 

sostanziale, alle seguenti condizioni: 

i locali di cui sopra, compresi l’ufficio ed il bagno utilizzati sino al mese 

di luglio 2022 dal Comune di Vigarano Mainarda, con l’unica 

esclusione dell’appartamento con ingresso separato sito sul retro della 

struttura, i beni mobili, gli arredi ed i beni strumentali sono affidati a 

CIDAS Società Coop. Sociale a.r.l. a decorrere dal 01/02/2023 e fino 

al 31/12/2024, fatto salvo il recesso anticipato della Committenza dal 

contratto di servizio; 

i locali di cui sopra, i beni mobili, gli arredi ed i beni strumentali o parte 

di essi potranno essere messi a disposizione di terzi qualora i terzi 

siano legati al gestore da un contratto di fornitura per la realizzazione 

copia informatica per consultazione



                                                 ESENTE DALL’IMPOSTA DI BOLLO  
                                                                      EX ART. 27 Bis TABELLA ALL.B 
                                                                      AL DRP 26.10.72 N. 642 
                          

degli interventi e servizi previsti nel contratto di servizio, trasferendo 

sugli stessi i relativi obblighi ed oneri stabiliti nello stesso contratto di 

servizio e nel presente atto; 

CIDAS Società Coop. Sociale a.r.l. si impegna a custodire 

diligentemente i locali, i beni e le strumentazioni tenendo a proprio 

carico le pulizie, nonché la manutenzione ordinaria ed ogni altra spesa 

per interventi o necessità che le abbisognassero per l’utilizzo del bene 

e per assicurare nel tempo l’adeguatezza delle strutture e degli 

impianti conferiti alle normative vigenti autonomamente senza 

autorizzazione;  

CIDAS Società Coop. Sociale a.r.l. è tenuta altresì ad adottare le 

necessarie misure preventive di protezione attiva e passiva atte a 

soddisfare condizioni di idoneità e sicurezza nel rispetto delle 

disposizioni previste dal Codice Civile; tutti i lavori effettuati da CIDAS 

Società Coop. Sociale a.r.l. sono acquisiti direttamente dal Comune 

senza che CIDAS possa pretendere alcun indennizzo;  

CIDAS Società Coop. Sociale a.r.l. può dismettere, previo consenso 

del Comune, i beni mobili non più idonei all’uso, con le conseguenti 

modifiche all’inventario allegato;  

CIDAS Società Coop. Sociale a.r.l. assume a proprio carico tutte le 

spese di utenze;  

CIDAS Società Coop. Sociale a r.l. esonera espressamente il Comune 

da responsabilità per eventuali danni diretti o indiretti che potessero 

derivarle dall’uso dei locali, dei beni mobili, degli arredi e dei beni 

strumentali o dall’esercizio dell’attività di CIDAS e dall’esecuzione di 

copia informatica per consultazione



                                                 ESENTE DALL’IMPOSTA DI BOLLO  
                                                                      EX ART. 27 Bis TABELLA ALL.B 
                                                                      AL DRP 26.10.72 N. 642 
                          

opere di manutenzione ordinaria che le abbisognassero per l’utilizzo 

del bene e per assicurare nel tempo l’adeguatezza delle strutture e 

degli impianti conferiti alle normative vigenti. Le manutenzioni 

straordinarie saranno concordate di volta in volta con il Comune di 

Vigarano Mainarda. 

CIDAS ha provveduto nell’anno 2022 ad effettuare manutenzioni 

straordinarie e migliorie per l’importo di euro 40.806,48 ( euro 

quarantamilaottocentosei/48).                                                       

CIDAS Società Coop. Sociale a.r.l. ha stipulato le seguenti polizze 

assicurative:  

ANNO 2017 con la Compagnia UNIPOL SAI Assicurazioni S.p.A. 

divisione Unipol: polizza RCT/RCO n. 1/2462/60/56706501 avente 

scadenza il 31.12.2017 con massimale di € 5.000.000,00 

(cinquemilioni/00); Polizza multirischi fabbricati n. 1/2462/63/53149500 

avente scadenza il 31.12.2017, con massimale specifico per rischio 

locativo di € 4.200.000,00 (quattromilioniduecentomila/00).  

ANNO 2018 polizza RCT/RCO n.1/2462/365/60/158647404 avente 

scadenza il 30.12.2018 con massimale di € 5.000.000,00 

(cinquemilioni/00); 

ANNO 2019 polizza RCT/RCO n. 1/2462/365/65/164701424 avente 

scadenza il 30.12.2019 con massimale di € 7.500.000,00 

(settemilioncinquecentomila,00).  

ANNI 2018 e 2019 Polizza multirischi fabbricati n. 

1/2462/365/63/158650016 avente scadenza il 30.12.2018 poi 

rinnovata sino al 30.12.2019 con massimale specifico € 4.380.000,00 

copia informatica per consultazione



                                                 ESENTE DALL’IMPOSTA DI BOLLO  
                                                                      EX ART. 27 Bis TABELLA ALL.B 
                                                                      AL DRP 26.10.72 N. 642 
                          

(quattromilionitrecentottantamila/00)  

Anno 2020 Polizza multirischi fabbricati n. 1/2462/365/63/158650016 

avente scadenza il 30.12.2020 con massimale specifico € 

4.380.000,00 (quattromilionitrecentottantamila/00)                 

Anno 2021 Polizza multirischi fabbricati n. 1/2462/365/63/158650016 

avente scadenza il 30.12.2021 con massimale specifico € 

4.380.000,00 (quattromilionitrecentottantamila/00)                 

Anno 2022: Polizza multirischi fabbricati n. 1/2462/365/63/158650016 

avente scadenza il 30.12.2022 con massimale specifico € 

4.380.000,00 (quattromilionitrecentottantamila/00)  

 

“l’Amministrazione Comunale sarà in ogni caso tenuta indenne dai 

danni eventualmente non coperti in tutto o in parte dalle polizze 

assicurative. L’operatività o meno delle coperture assicurative non 

esonera il contraente CIDAS dalle responsabilità di qualunque genere 

su di esso incombenti”. 

“CIDAS Società Coop. Sociale a.r.l. è tenuta alla restituzione 

dell’immobile, al termine del contratto di concessione, libero da 

personale e cose proprie, in buono stato di manutenzione, fatta salva 

la normale usura; 

Il Comune espressamente autorizza CIDAS alla instaurazione di ogni 

pratica amministrativa che risultasse necessaria o utile all'ottenimento 

delle autorizzazioni, delle licenze e dei nulla osta funzionali alla 

gestione della Casa Residenza per Anziani cui il complesso è 

destinato, e si impegna a porre in essere con solerzia ogni attività 

copia informatica per consultazione



                                                 ESENTE DALL’IMPOSTA DI BOLLO  
                                                                      EX ART. 27 Bis TABELLA ALL.B 
                                                                      AL DRP 26.10.72 N. 642 
                          

necessaria; 

Il Comune si riserva il diritto di accedere, previo accordo con CIDAS 

Società Coop. Sociale a.r.l., in tutta la struttura con propri tecnici e 

personale e con i mezzi necessari ai fini sia della realizzazione di 

interventi (ovunque si valuti opportuna, all'interno dei fabbricati o 

all'esterno nelle aree cortilive, aerea, murata o interrata) ai fini della 

manutenzione straordinaria, del controllo o delle riparazioni. Le 

manutenzioni ordinarie sono a carico del gestore. Ai sensi di quanto 

stabilito dall’art.1005 del codice civile relativamente ai contratti di 

usufrutto, le riparazioni straordinarie, come definite da tale articolo, 

sono a carico del  Comune di Vigarano Mainarda. 

La concessione in uso dell’immobile, dei beni, degli arredi e dei beni 

strumentali si intende a titolo oneroso con decorrenza 01.02.2023 e 

fino al 31.12.2024. 

CIDAS Società Coop. Sociale a.r.l. si impegna a tale proposito a 

rimborsare per la messa a disposizione del bene immobile il costo 

massimo di riferimento regionale per la determinazione della tariffa 

della Casa Residenza per Anziani per gli immobili ai sensi della DGR 

273/2016. L’importo da rimborsare al Comune di Vigarano Mainarda è 

indicato nel contratto di servizio ed è pari ad 7 euro per giorno/ospite 

effettivamente presente. Rapportando detto importo ad una presenza 

media giornaliera di 39 ospiti, l’importo presunto per l’intero periodo 

contrattuale (inteso dal 01.02.2023 al 31.12.2024) ammonta ad € 

190.827,00 euro centonovanta mila ottocento ventisette/00) 

Detti rimborsi afferiscono a tutti gli ospiti presenti in struttura (posti 

copia informatica per consultazione



                                                 ESENTE DALL’IMPOSTA DI BOLLO  
                                                                      EX ART. 27 Bis TABELLA ALL.B 
                                                                      AL DRP 26.10.72 N. 642 
                          

accreditati e non accreditati).  

La sottoscritta impresa CIDAS Società Coop. Sociale a.r.l. I.S. dichiara 

di essere a conoscenza di tutte le norme pattizie di cui al protocollo di 

legalità sottoscritto il 13 aprile 2011 presso la Prefettura di Ferrara, e 

che qui si intendono integralmente riportate, e di accettarne 

incondizionatamente il contenuto e gli effetti.  

CIDAS Società Coop. Sociale a.r.l. s’impegna al rispetto del 

Regolamento Generale sulla Protezioni dei Dati (GDPR) di cui al 

Regolamento UE 679/2016, in particolare, si obbliga a trattare 

esclusivamente i dati personali e sensibili indispensabili per le proprie 

attività istituzionali.  

CIDAS Società Coop. Sociale a.r.l. è tenuta a garantire l’osservanza di 

quanto stabilito nel presente contratto e nel contratto di servizio. In 

caso di inadempienza il Comune procederà nei modi previsti dal 

contratto di servizio. 

Per quanto non contenuto nel presente contratto si richiama il Codice 

Civile e la normativa regionale in materia di accreditamento dei servizi 

socio sanitari.  

Tutte le spese inerenti e conseguenti al presente contratto, nessuna 

esclusa od eccettuata, sono a completo carico della CIDAS Società 

Coop. Sociale a.r.l., ad esclusione dell’imposta di bollo, essendo la 

Società esentata ai sensi del n. 27-bis dell’allegato “B” al D.P.R. n. 

642/72. Del presente atto, che consta di numero 10 facciate intere e di 

numero 6 righe della undicesima facciata incluse le firme ed esclusi gli 

allegati, le parti lo dichiarano conforme alla loro volontà e, 

copia informatica per consultazione



                                                 ESENTE DALL’IMPOSTA DI BOLLO  
                                                                      EX ART. 27 Bis TABELLA ALL.B 
                                                                      AL DRP 26.10.72 N. 642 
                          

concordemente, lo sottoscrivono, in calce e margine di ciascun foglio. 

P. IL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA  

Il Responsabile del Settore Servizi alla Persona 

Dott.ssa Barbi Monica ________________________________ 

P. CIDAS SOC. COOP. SOCIALE A R.L. Impresa Sociale  

Il Presidente Sig. Daniele Bertarelli ________________________ 

copia informatica per consultazione



SERVIZI ALLA PERSONA SOCIALI E SANITARI 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vigarano Mainarda, 06/02/2023 

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
(BARBI MONICA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


